PERIPATETICI TVBVRSCENSIS

COMPENDIOSA DOCTRINA

AD FILIVM.

PRAEFATIO

* * *

INDEX.

- I. De proprietate sermonum.
 - II. De honeste set nove dictis per litteras.
 - III. De indiscretis generibus per litteras.
 - IV. De varia significatione sermonum per litteras.
 - V. De differentia similium significationum.
 - VI. De inpropriis.
 - VII. De contrariis generibus verborum.
 - VIII. De mutatis declinationibus.
 - IX. De numeris et casibus.
 - X. De mutatis coniugationibus.
 - XI. De indiscretis adverbiiis.
 - XII. De doctorum indagine.
 - XIII. De generibus navigiorum.
 - XIV. De generibus vestimentorum.
 - XV. De generibus vasorum vel poculorum.
 - XVI. De generibus calciamentorum.
 - XVII. De coloribus.
 - XVIII. De generibus ciborum vel potionum.
 - XIX. De generibus armorum.
 - XX. De propinquitatum vocabulis.
-

COMMENTARIVS IN TITVLVM ET INDICEM.

Compendiosa Doctrina quid significet et quo auctore inscriptus esse videatur ita liber Nonii, dictum Advers. Non. cap. II initio.

Inscriptione omnino carent L, B; neque in Gen quidquam praefixum nisi titulus capituli IV. at in H, P, G, Montepessul., Spanhemiano, Bamb., A aliisque libris, ut Romanis quibusdam, in fronte operis leguntur haec: Index earum rerum quae hoc codice continentur. Noni Marcelli peripateticus Tuburgicensis de compendiosa doctrina per litteras ad filium, in quibus dittographiae notandae tales. Nonius Marcellus peripateticus Montepess., A. — Nonii G, Bamb. — hic, Spanh. peripatetici. — Tuburgicensis H; P; Bamb.; Tiburgicensis cd. Spanhem.; Tuburticensis, quod m. 2 mutat. in Tuburicensis testatur ed. Basil., G; Tiburicensis Montepess., A; ex libro S. Victoris Tiburicensis adfertur a Quicherato. — Tyburicensis Vat. 3418; Tiburicensis ed. a. 1476 omnesque, ut vid., ante Iun.; item mrq. Iun. et Gothofr.; Me; Tiburtiensis Reg. 1469; Vat. 2916; Tiburiensis Iun., Gothofr., Me₁. — de om. libri recentes, ut ex Rom. Reg. 1469, Vatic. 2916, 3418, tracta scilicet primi capituli nota ad totius operis inscriptionem. — comp. Montep. — per litteras (unum t ubique apographon cd. Spanhem.; compendium in Montepess.); om. ed. a. 1476 al.; cf. Advers. Nonian. cap. II init.

Practerea ex librī vel scriptis vel impressis saec. XV, XVI, XVII notanda duxi haec.

In ed. principe ac secunda inscriptio vel subscriptio tituli nulla. in Veneta a. 1476 omnibusque, ut puto, quae praecesserunt Iunianam inscripta haec: Nonii Marcelli peripatetici (om. Ald., Bentin.) Tiburticensis compendiosa doctrina ad filium de proprietate sermonum. Iunii et Gothofredi ac Merceriano a. 1583 exemplari praefixum: Nonius Marcellus de proprietate sermonum (sermonis Me₁). — in isdem primo capiti praemissum: Nonii Marcelli peripatetici Tiburiensis de compendiosa doctrina per litteras ad filium. — recta denique inscriptio restituta a Mercero a. 1614, exc. quod apud eum fertur Tiburticensis atque illud de perperam servatum; item per literas.

Et errores quidem quos supra dixi orti titulo totius operis cum primi capituli confuso. quae causa etiam fuit Hincmaro Remensi, cur diceret inscriptum Nonii librum de proprietate sermonum. — at quarti capituli ut omnium locupletissimi nota addita Nonio in Vatic. 1554; 1555, non quidem nulla facta mutatione. nam in illo legitur: de significationibus vocabulorum, in hoc: de significatione verborum. nec male in Casauboni codice cap. XII titulus de doctorum indagine inscriptus libro.

Index tribus, quantum nobis innotuit, non pluribus, continetur libris, L, P, Spanhemiano. in principio legitur operis, in P et Span. post titulum. de H neque a Siversio neque ab Onionsio relatum quidquam. sed apparel olim

adfuisse, cum P totus sit ductus ex illo et quidem solo. in Spanhem. omissa inscriptio cap. III.

Index *om. cdd.* — *numeros om. idem.* — II. de honeste set nove dictis *M*, de in honestis et nove veterum dictis (dicitis *prius L*) *cdd.*; *G* tamen in *titulo cap. II* de honestis. — V. VI. signification De inpropriis *P*; significatio (*tum ras. decem fere litt.*) inpropriis *L*; significationum inpropriis *Spanhem.* — per litteras *add.* *P* testante *Meylano* (*nihil notat Keilius*). — VIII. De mutatis declinationibus *M*; De mutata declinatione *libri*. — XIII—XVI; XIX De generibus *M*; de genere *v.* (*etiam ap. Serv. ad Aen. VII, 612 restituendum Suetonius in libro de generibus vestium*). *falsa scriptura orta ex compendio gener; recta servata in cap. XVIII.* — XV. olim fuit post XVII. — XIX. XX. D morum. D vocabulis *L₁*, *relicuis per aquam adspersam interceptis praeter partem m litterae in propinquitatum; quae tamen exc.* D priori *suppleta m. saec. XV.* — de propinquitatum vocabulis et partu *P*. — de propinquitate *Spanhem.* — *sane titulus qui in L extat parum plenus; nec tamen illum, qui est in Parisino, a Nonio venisse probable est.* — *ceterum cum commentario hoc conferenda quae initio capitum singulorum relata de inscriptionibus.*

I.

INCIPIT

I M.

DE PROPRIETATE SERMONVM.

SENIVM est taedium et odium, dictum a senectute, quod senes omnibus odio sint et taedio. Caecilius in Hephaestione:

5 *tum autem in senectute hoc députo miserrimum,
sentire ea aetate eūmpse esse odiosum áltéri.*

4 Caecilius Hephaestione.

1. 2 *Codicum nostrorum tituli capitibus singulis praefixi ubi ab indicis differebant memoria, cum cura notatum. — praeterea inscript. in libris recensimis aliquando immutatae vel omissae. de quo nihil fere relatum. — 1 Inc. om. C; Bamb. — 2 Propr. idem, quod ἐτυμολογία. — 3 senium est taedium; non indignum memoria praef. Gell. paragr. 11 legi: quibus in legendis ante animus senio ac taedio languebit. — tedium — tedio C, Montep., Bamb. 4 sunt H₁. — in Hephaestione. puto a N. in citandis scriptoribus semper fere omissam praepositionem. quae tamen ubi optimorum firmatur librorum consensu a nobis servata. — Hephaestione Bothius; Ephestione ed. a. 1476; efessione (f ex p fact. H₁) C, Bamb.; effessione Paris. 7666. — 5 autem add. M; nam idem post tum om. in Livi versu 335, s. l. lustrare; f. tum ego. — 6 eumpse Fleckeisenus ann. philol. 1805 p. 566; Bergk. op. I, 395. eumpse pro ipsum, ut apud Pacuvium, Non. 124 s. v. icit, (ubi item libri eum ipsum). ita Fest. 278 reapse pro re ipsa; porro Ennius et Pacuvius sapta pro ipsa elegantiora quidem haec, quae tamen Ciceronis et Nonii consensu videntur refutari: sentire te aetate ipsa esse odiosum alteri. — gravissimae autem in ipso limine huius libri turbae ortae doctorum incuria. quos cum fugisset Ciceronem, qui affert Caecilius versus de sen. cap. VIII, haud sane peritum fuisse metricae comicorum — de qua re ipse testatur plenissime orat. 55, 184 —, Nonium ex Cicerone quam ex Nonio Ciceronem emendare maluerunt. nam is haec habet: tum equidem in senecta hoc deputo miserrimum sentire ea aetate esse se odiosum alteri. in quibus illud in senecta interpolando apparebat ab eo novatum, quod nesciret in senectute vulgari usu corripi posse secundam. neque magis recte habet, quod vulgo scriptum tum equidem in senectute, cum duplicatus initio trimetri anapaestus parum commendetur r. m. — itaque etiam equidem errore Ciceronis, neglegentius ut saepe ab eo factum citato auctore, invectum in verba Caecili. — Cicero autem hoc ut aliis locis comicorum metricalm artem ad aequalium ipsi tragicorum accommodavit normam, qui quanta sint usi legis severitate, apparent ex conversis ab illo Tusc. II, 8; 9; 10 Sophoclis et Aeschyli versibus; in quibus constituendis docti non ubique versati feliciter. — etiam in secundo versu interpolatum a Cicerone, quod offenderetur eo quod est enumpse.*

nam aetatem malam senectutem veteres dixerunt. Plautus
Menaechmis:

. cónsitus súm,
senéctáte, onústum geró córpu', vírés
relíquere. ut aétas malást mérſ, male érgóst.

10

Accius Amphitryone:

malán aetate mávis male mulcári exemplis ómnibus?

Turpilius Philopatru:

miserím puto, si etiam ístuc ad malam aetatem accessít mali.

15

Pacuvius Periboea:

parúmst quod te aetas mále habet, ni etiam, heus, ád malam ||
aetátem adiungas críciatum reticéntia?

1

Afranius Vopisco:

si pòssent homines délenimentis capi,
omnés haberent nún̄ amatorés anus.
aétas et corpus ténerumst morigerátio;
haec súnt venena fórmosarum mélílerum.
mala aétas nulla délenimenta ívenit.

5

bonam aetatem quoque dicimus adulescentiam vel iuventutem.

M. Tullius de senectute: 'quodsi istis ipsis voluptatibus bona aetas
fruitur lubentius, primum parvulis fruitur rebus'. — nam pruden- 10

8 V, 2, 4 || 12 Accius Amphitryone || 14 Turpilius Philopatru || 16 Pacu-
vius Periboea || 2 Afranius Vopisco || 9 14, 48.

8 Menechmis *L, H, Bamb.*; ita vel Menecmis ubiq. fere *L, H, et ut puto G, quamq. Bas.* pgg. 1; 3 (*bis*), 9 *edid. Menaechmis.* — 11 relinquere *Bamb.* — ut e. q. s.; cf. pg. 192 *l. aetas.* — ut *causale est.* — mers; cf. Ritschel. *Op. II, 652 sqq.* — male ergost *Spengel. de canticis Pl. pg. 277;* mala est ergo *Non. h. l. et 192.* — mala ergost *Pl.* — 12 Amfityrone *L, G, Amfytrione* (*y ex i facto*) *H, Amfytryone Bamb.* — 13 malan *M, an mala v.; f. malan aetate male mulc. ex. mavis omn.?* ut sit caesura cum tmesi post ex. — 14 Filopatru *codd. ubique; Φιλοπάτωρ fuit Antiphanis et Posidippi; sed Philopatòris non magis potuit tolerari a Turp. quam ab Ennio Hectòris; itaque id aptatum ori latino; ut et apud Graecos Ἀντίπατρος, Σώπατρος al.* — 15 alii trim. constituerunt, quorum prior finiretur post puto. — aetátem *L₁.* — 16 Pacubius *L₁, Bamb.* — 17 nisi *Bamb.* — heus *M; hic H, G, Bamb.; om. L.* — 1 reticenti *H, G, Bamb., L₂; reticentia L₁, Gulielmus.* — 2 Afranis *L₁.* — 3 delinimentis *Bamb.* — 5 tenerumst *M* (*nam est ubique inclinari, nisi quando inter- punctum ante, notum;*) tenerum et *v.; cet. cf. Lucr. IV, 1278 sqq.* — mori generatio *H, Bamb.* — 7 delinimenta *Bamb.* — 9 M. Tull.; ita longe pluribus locis dicitur a N.; aliquanto rarius Cicero. — pro *M.* saepe in *L, H integrum nomen scriptum, quod notare supersedimus. aliquando pr. m. men possum propter male intellectum compendium m.* — istis ipsis *Cic.*; om. istis *codd.* — 10 libentius *L₁, Bamb.* — parvis *G.* — prudentissimae *L₁.*